
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 333.911, de 04/07/2019, n° de proto-
colo é 450612, referente ao TERMO DE COOPERAÇÃO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, cujo objeto é a Realização de etapas técnicas destinadas à ela-
boração do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em conformi-
dade com a Politica de Resíduos Sólidos – Lei nº 12.305/2010.
ONDE SE LÊ: Foro: BELÉM
LEIA-SE: Foro: Comarca de Limoeiro do Ajuru
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 450869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 67/2018 – CV Nº 26/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Martins Freitas Construções Ltda – CNPJ 23.429.739/0001-19
Objeto: Elaboração de projetos básicos, executivos e complementares de 
arquitetura e engenharia do Hospital Regional de Cametá, no Município 
de Cametá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/07/2019 a 02/10/2019
Data da Assinatura: 03/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 450836
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 117/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim – CNPJ 05.193.115/0001-
63
 Objeto do Convênio: Obra de Construção da Praça Perpétuo Socorro no 
Município de São Domingos do Capim/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2019 a 02/01/2020
Data da Assinatura: 04/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 450803
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 493/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/318129, de 04/07/2019 
– COSG/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula n°. 57201117/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Novo Progresso, Trairão, Itaituba, Rurópolis, Placas, Uruará, 
Medicilândia, Brasil Novo, Anapu e Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERIODO: 06/07/2019 a 11/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 451292

PORTARIA Nº. 492/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/317912, de 04/07/2019 
– GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhamento Técnico à Caravana Governamental do Pro-
grama Municípios Sustentáveis do Pará - (CAF/NDB).
DESTINO: Novo Progresso, Trairão, Itaituba, Rurópolis, Placas, Uruará, 
Medicilândia, Brasil Novo, Anapu e Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERIODO: 06/07/2019 a 11/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 451283
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 459/2019, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 045/2019/GAB/SEDOP, de 
19/06/2019.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR 30 (trinta) dias de férias da servidora SIRLANA DA 
COSTA GUEDES ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57203326/3, ocupante do 
Cargo de Coordenador; do período de 01/10/2019 a 30/10/2019 para 
o período de 16/09/2019 a 15/10/2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 10/2019, 
de 18/01/2019, publicada no DOE n° 33.785, de 21/01/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 450857
PORTARIA Nº. 460/2019, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 044/2019/GAB/SEDOP, de 
19/06/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora VIVIAN SOARES FOR-
MIGOSA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº. 5907232/3, 
para o período de 07/08/2019 a 05/09/2019, referente ao período aqui-
sitivo 2018/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 450861
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 491/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 022/2019/DITEC/SEDOP, 
de 28/06/2019.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 
54185723/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil; para o período de 16/07/2019 a 14/08/2019, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 438/2019, de 
11/06/2019, publicada no DOE n° 33.893, de 11/06/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 451274


